Resaltaré ahora dos «similitudines» entre el Comento de Macrobio y el Setenario alfonsí.

El primero de ellos se encuentra en el Setenario tras la primera «laguna» al final de la «Ley XI». En las seis «leyes» siguientes, se trata de qué cosa es «Secta», «Opinión», «Antoiança», «Ffantasia», «Suenno» y «Vision».

En el Comento de Macrobio, leemos una clasificación de sueños:

«aut enim est ὄνειρος secundum Graecos quod latini *somnum* vocant, aut est ὄραμα quod *visio* recte appellantur, aut est χρηματισμός quod *oraculum* nuncupatur, aut est ἐνυπνιον quod *insomnium* dicitur, aut est φάντασμα quod Cicero quotiens opus hoc nomine fuit, *visum* vocatur».

La «idea» pudo salir de aquí, si bien ya se conocía el tratado de Aristóteles *De*

35 *Memorial Histórico Español*, tomo I, Madrid, 1851, pág. 258.

36 A. BALLESTEROS-BERETTA, *Alfonso X el Sabio*, Barcelona, 1963, pág. 498. Los investigadores posteriores han tomado de aquí la interpretación, repitiendo la mala lectura, con excepción de Luis Rubio García, quien, en el artículo citado arriba, deja entrever que puede ser el libro de Macrobio.

37 E. BICKEL, *Historia de la literatura romana*, versión española de José María Díaz-Regañón López, Ed. Gredos, Madrid, 1982. El apartado, «La Roma del papa Dámaso y los Símacos» en las págs. 298 ss.

somnu et visione, que Al-Kindi siguió de forma general en su tratado en árabe, y que Gerardo de Cremona tradujo al latín.

Sea o no sea el Comento una parte de la Saturnalia —dividida en siete partes—, Macrobio inicia una «mise en scene» de la numerología, que recuerda tanto al Demiurgo del Timeo como a las estructuras numéricas gnósticas y pitagóricas. Lo reproduciré extensamente, para mostrar hasta qué punto sus «estrategias» son muy similares a las del Setenario.

Al llegar al número siete, el Comento se desborda en «similitudines».

Constat septenarius numerus vel ex uno et sex, vel ex duobus et quinque, vel ex tribus et quattuor...

De Tribus et quattuor: illa forti inter se vinculo conligari, quibus interiecta medietas praestat vinculi firmitatem. cum vero medietas ipsa geminatur, ea quae extima sunt non tenaciter tantum, sed etiam insolubiter vinciuntur. primo ergo ternario contigit numero, ut inter duo summa medium, quo vinciretur acciperet; quaternarius vero duas medietates primus omnium nactus est.

Quattuor elementa: Terra, sicca et frigida.

Aqua, frigida et umecta.

Aer, umectus et calidus.

Ignis, calidus et siccus.

Superest ut septenarium quoque numerum plenum iure vocitandum ratio in medio constituta persuadeat [...] Nunc videamus cur septenarius numerus suo seorsum merito plenus habeatur, cuius ut expressius plenitudo noscatur, primo merita partium de quibus constat, tum demum quid ipse possit investigemus.

Tras esta presentación, Macrobio enumera las «estructuras» del mundo «en clave de siete»:

- a) lunam quoque quasi ex illis septimam numerus septenarius movet cursumque eius ipse dispensat;
- b) luna octo et viginti prope diebus totius zodiaci ambitum conficit.
- c) solos tamen viginti octo in tota zodiaci circumtione consumit.
(huius ergo viginti octo dierum numero septenarius origo est)
- d) hic denique est numerus qui hominem concipi, formari, edi, vivere, ali ac per omnes aetatum gradus tradi senectae atque omnino constare facit.
- e) idem numerus totius corporis membra disponit. septem sunt enim intra hominem quae a Graecis nigra membra vocitantur: lingua, cor, pulmo, iecur, lien, renes duo.
- f) et septem alia cum venis ac meatibus: guttur, stomachus, alvus, vesica, et intestina principalia tria.
- g) septem sunt quoque gradus in corpore qui dimensionem altitudinis ab imo in superficiem complent: medulla, os, nervus, vena, arteria, caro, cutis. haec de interioribus.

- h) in aperto quoque septem sunt corporis partes: capus, pectus, manus, pedesque et pudendum.
- i) Item, quae dividuntur, non nisi septem compagibus juncta sunt: ut in manibus: humerus, brachius, cubitus, vola et digitorum terni nodi.
- j) in pedibus vero: femur, genu, tibia, pes ipse, sub quo vola est, et digitorum similiter nodi terni.
- k) Et quia sensus, eorumque ministeria, natura in capite, velut in arce, constituit, septem foraminibus sensuum celebrantur officia: id est: oris, ac deinde oculorum, narium et aurium binis.
- l) Immo adeo et septem motibus omne corpus agitur: aut enim accessio, aut recessio, aut in laevam dextramque deflexio, aut sursum quis, seu deorsum movetur, aut in orbem rotatur.

Todo ello sin contar las combinatorias del número siete, aplicadas especialmente a las «estructuras» de los movimientos de las estrellas.

Y, tras ello, la conclusión, terminante:

«tot virtutibus insignitus septenarius, quas vel de partibus suis mutuatur, vel totus exercet, iure plenus et habetur, et dicitur»³⁸.

d) *Una clave presente y oculta: la Cábala*

Apuntaré sólo unos datos dispersos, sacados de la obra de Gershom Scholem³⁹, para fundamentar otro apoyo a las teorías de la totalidad del siete.

1. Contemporáneas a la obra alfonsí, aparecen en España y en la cercana Provenza, una serie de obras que constituyen interpretaciones «místicas» del sentido de la Torá. Moisés ben Nahman, Ezra ben Sélomo y Azriel, en Gerona; Moisés de León; Yosef Chicatilla, y un poco más tarde, Bahya ben Aser de Zaragoza escriben, por vez primera, una tradición cabalística hasta ahora oral.